Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLIII. De scandalo, quod opponitur charita ut quantum ad
beneficentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XLIII.

JU. ARTIC.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod pugna, quae
est licita, sit pro communis utilitate, sicut iuripradi-
tum est; sed seditio fit contra communem bonum
multitudinis, unde semper est peccatum mortale.

AD SECUNDVM dicendum, quod discordia ab eo
quod non est manifeste bonum, potest esse sine peccato;
sed discordia ab eo quod est manifeste bonum,
non potest esse sine peccato. & talis discordia est seditio,
qua oppositur utilitatibus multitudinis, quae
est manifeste bonum.

AD TERTIVM dicendum, quod regimen tyrannici
non est iustum, quia non ordinatur ad bonum eorum,
sed ad bonum priuatum regentis, ut patet per Phi-

lib. 3. Poli.
cap. 5. lib. 8.
Ethic. ca. 10.
non longe a
Princ. 10.5

los. & in Politico. & in Ethic. Et idcirco perturbatio
huius regiminis non habet rationem seditionis nisi
forte quando sic inordinate perturbatur tyranni
regimen, & multitudine subiecta maius detrimentum
patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyra-
ni regimine. Magis autem tyrannus seditionis est, qui
in populo sibi subiecto discordias, & seditiones nu-
trit, ut tatus dominari possit. Hoc enim tyrannicus
est, cum si ordinatur ad bonum proprium presi-
dantis, cum multitudinis nocimento.

Super questionis quadragesimatercius
questiones primorati-
ciosos amissos
sunt de non duplo 23

IN q. 43. primis 4.
artic. dubia dito se-
currunt primum sim-
plicerit secundum ad
hominem, auctorhem
scilicet. Primum du-
biuum est, Quonodo
verificatur, quod in-
ducere aliquem ad
peccandum est scandi-
lum. Si enim hoc
verificatur ut sonat,
sequitur, quod pro-
vocans mulierem ad
adulterium, peccatum
scandali. & similiter inducens
alium ad furandum
&c. hoc autem com-
muni animi concep-
tio non disponere appa-
ret. Si autem in aliquo
particulari sensu in-
tellegitur, oportet ex
planare. Iustum.

Secondum autem
dubium est, quia auctor
in primo articulo
in responso ad
quarum ponit, quod
causa per le inducens
ad peccatum, est non
solum intentio operan-
tis, sed conditio
operis malitiae habet
speciem mali. In
terto autem articulo
ponit tantum per
se actuum scandulum
ex intentione operan-
tis; & quod ex natura
factum scandalizat, ponit inter-
per accidentem. Quomo-
do sunt illa duo?

Ad primum horum
dicunt, quod verba
hac intelliguntur for-
maliter, proprie lo-
quendo de scandalo,

Ftum contra legem Dei ergo praedicta
diffinitio est insufficiens, quia pre-
termittit cogitatum, sive cōcupi-
tum.

Prae. Cū inter actus virtuosos
vel rectos unū virtuosior, vel re-
ctior altero sit, illud solū videtur
non esse minus rectum, quod est
rectissimum. si ergo scandalum
sit dictum, vel factum minus re-
ctum, sequitur q̄ omnis actus vir-
tuosus preter optimū sit scandali.

Prat. Occasio nominat cau-
sam per accidens; sed id quod est
per accidens, non debet ponin-
diffinitio, quia non dat specie
ergo inconveniens in diffinitio-

ne scandali ponitur occasio.

Prat. Ex quo liber facto altero
potest aliquis lumere occasio-
ne ruinae, quia causa per accidens
sunt indeterminatae. si ergo scandu-
lum est quod præbat ad occa-
sionē ruinae, quo libet factum,
vel dictum poterit esse scandulum,
quod videtur esse inconveniens.

Prat. Occasio ruinae datur
proximo quando ostenditur, aut
infirmatur; sed scandalum dicitur
contra offendit, & infirmatur, dicit enim Apofi ad
Rom. 14. Bonum est non man-
ducere carnem, & non bibere vi-
num, neque in quo frater tuus
offenditur, aut scandalizatur, aut
infirmatur. ergo praedicta diffini-
tio scandali non est conueniens.

Sed contra est, quod Hier. exponit illud, quod habetur Mat-
th. 15. Scis, quia Pharisei audito
hoc verbo &c. dicit, quando le-
gitimus. Quicunque scandalizate
rit, hoc intelligimus, q̄ dicto, yd
facto, occasione ruine dederit.

Resp. Dicendum, quod sicut Hier. ibidem dicit, quod
grace scandalum dicitur, nos of-
fensionem, vel ruinam, & impe-
tationem pedis postulamus dicit.

Contingit enim q̄ quādequali
quis obex ponitur alicui in via
corporali, cui impinges disponi-
tur ad ruinā, & tali obex dicitur
scandalum. Et similiter in proce-
sua via spiritualis contingit aliquis
disponit ad ruinam spiritualē per
dictum, vel factū alterius, in qua-
tum, sicut sua admitione, vel
inductione, aut exēplo alterius
trahit ad peccandum nec hoc pro-
prie dicitur. Nihil autem s'm
propriam rationem disponit ad
spiritualem ruinā, nisi s'm quod
habet aliquā defecū reditudo-
nis: quia id quod est perfice re-
ctum, magis munit hominem con-
tra calum, q̄ ad ruinā inducit. Et
ideo continester dicitur quod dictum
vel factū minus rectū, præbens
occisionem ruinę, sit scandulum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum scandalum convenienter dis-
plicatur, quod est dictum vel factum
minus rectum præbens occasionem
ruine.

AD PRIMVM sic proceditur
Videtur, q̄ scandalum incō-
uenienter distinxiat esse dictum, vel
factum minus rectum præbens oc-
casionem ruinę. Scandalum enim
minus rectum præbens occasionem
ruine.